
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 11  del Reg. 
 
Del 14.07.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

DETERMINA  A CONTRARRE PER 'SERVIZI DI 
ATTIVITÀ FORMATIVA E DI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE INERENTE 
ATTI RELATIVI ALLA PREDISPOSIZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E 
RENDICONTO 2021, NONCHÉ SUPPORTO AGLI 
ADEMPIMENTI GIURIDICO - CONTABILI.' - 
CODICE CIG: Z87371E7BF.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 11 del 14.07.2022 
N. 275 Del 14.07.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE PER 'SERVIZI DI ATTIVITÀ 

FORMATIVA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
INERENTE ATTI RELATIVI ALLA PREDISPOSIZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RENDICONTO 2021, 
NONCHÉ SUPPORTO AGLI ADEMPIMENTI GIURIDICO - 
CONTABILI.' - CODICE CIG: Z87371E7BF.       

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale 
n.11 del 05/05/2022, legittimato pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, 
salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;  

Premesso che con delibera di Giunta Comunale N. 117 del 29-06-2022, esecutiva, è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria la somma necessaria per l’affidamento del servizio di cui 
in oggetto; 

Dato atto: 
• Che l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza 

nell’espletamento dell’attività amministrativa – contabile; 
• Che a seguito di intervenuti pensionamenti da parte del personale di questo Ente, l’organico   in forza 

presso l’Area Economico – Finanziaria risulta essere sottodotato; 
• Che, pertanto, al fine di garantire ed assicurare la corretta gestione dei numerosi adempimenti di 

competenza della predetta Area, nonché delle continue innovazioni legislative, si rende necessario 
acquisire dei servizi di formazione e supporto esterni per l’Ufficio Ragioneria; 

Evidenziato: 
• Che il servizio di formazione e supporto nasce dalla necessità di fornire assistenza agli organi ed agli 

uffici contabili, tenuto conto dei tempi tecnici dettati dalla normativa che impone efficacia ed efficienza 
nell’azione amministrativa;  

• Che il servizio di affiancamento formativo ed operativo prevede una serie di attività da svolgere a 
sostegno del personale in forza presso l’Area Economico-Finanziaria, da parte di uno staff ad alto 
contenuto professionale; 



 

 

Ravvisata la necessità, l’utilità e l’opportunità di provvedere all’acquisizione del servizio di che trattasi al 
fine di garantire ed assicurare il buon andamento dei servizi in capo al settore finanziario e contabile;  

Rilevato che l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, dispone : “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 

Visto il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01.06.2021, che modifica il sopra richiamato decreto-
legge n.76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, letta a) che deroga l’art 36 co. 2 qualora la 
determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori 
di importo inferiore a €139.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 150.000,00; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 
e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, 
D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il 
mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP; 

Vista l’offerta economica trasmessa dalla Ditta S.I.E.P. S.r.l.s. con sede in Sant’Agata di Militello, assunta 
al protocollo dell’Ente in data 23-06-2022 al n. 6931, che si dichiara disponibile a rendere il servizio di che 
trattasi; 

Dato atto che la ditta sopra individuata possiede i requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, 2,4, 5 e 12 
del d.lgs. 50/2016 avendo questa Amministrazione provveduto ad effettuare le seguenti verifiche:  

1) visura camerale, in atti, ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese, per la 
posizione anagrafica in oggetto, NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa; 

2) documento unico di regolarità contributiva INAIL N. Prot. INPS_32014724  con scadenza validità al 
03/11/2022. 

Considerato che la presente determina di affidamento è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Richiamati: 
• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Ritenuto, pertanto: 
• di individuare  il fine del contratto nella acquisizione dei servizi di formazione e supporto; 
• che oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di formazione e supporto in loco ed on line alle 

procedure contabili giuridico e amministrative.  Supporto predisposizione documenti di 
programmazione, rendicontazione e attività di formazione; 

• che l’importo per la prestazione è pari ad € 6.000,00 omnicomprensivo; 
• il servizio di cui trattasi dovrà essere espletato sino al 31-12-2022; 
 
Accertato che: 
• le somme di cui sopra, per l’importo complessivo di € 6.000,00 (IVA esente ai sensi art. 10 D.P.R. 633/72) 

sono state prenotate con imputazione, al redigendo Bilancio dell’esercizio in corso, come di seguito 
specificato: 
- €. 5.300,00 sul capitolo N. 324/1 - “Servizio assistenza tecnica gestione contabilità finanziaria, stipendi, 

ecc.”  
- €.   700,00 sul capitolo N. 394/1- “Servizio assistenza tecnica gestione tributi, ecc.” 

• l’adottanda determinazione di affidamento equivale ad atto negoziale; 
• non sono previsti costi di sicurezza aziendale in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto 

trattasi di fornitura di servizio; 

Dato atto che per il servizio di cui sopra è stato attivato il CIG n. Z87371E7BF; 

Richiamati:  

• il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;  

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;  

• Il D.Lgs. n. 56/2017 e s. m. i.; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28-Giugno-2022, pubblicato sulla G.U. n. 154 del 04-07-2022, 
che ha differito al 31-07-2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali; 

Dato atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste dall’art. 163, comma 1, e 3 del TUEL (nel caso di 
esercizio provvisorio); 

Vista la L. 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n.48/1991 e s.m.i.;  

Viste le LL.RR. n.23/1996 e n.30/2000 e s.m.i.;  

Visto l’O.A.EE LL. vigente in Sicilia;  

Visto lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Rilevata la necessità e l’urgenza per  l’adozione del presente provvedimento;  

Tutto  ciò premesso e considerato, 
 
 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 

1) Di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) e comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio 
dalla Società S.I.E.P. S.r.l.s. con sede in Sant’Agata Militello, mediante acquisto sul MEPA; 

2) Di impegnare le somme necessarie alla fornitura dei servizi di “Formazione e supporto delle attività 
amministrative e contabili per l’importo complessivo di € 6.000,00 (IVA esente ai sensi art. 10 D.P.R. 
633/72)  nel redigendo Bilancio dell’esercizio in corso così come segue: 

- €. 5.300,00 sul capitolo N. 324/1- “Servizio assistenza tecnica gestione contabilità finanziaria, 
stipendi, ecc.”  

- €.   700,00 sul capitolo N. 394/1- “Servizio assistenza tecnica gestione tributi,ecc. 
 

3) Di affidare, per i motivi meglio espressi in narrativa, secondo quanto previsto dall’art. 36, c. 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 
n. 120/2020, nonché il D.L. 77/2021, alla Società S.I.E.P. S.r.l.s. con sede in Sant’Agata Militello, i 
“Servizi di attività formativa e di supporto amministrativo contabile inerente atti relativi alla 
predisposizione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e Rendiconto 2021, nonché supporto agli 
adempimenti giuridico – contabili”. 

 
4) Che l’importo per la prestazione è pari ad € 6.000,00 omnicomprensivo; 
 
5) Di individuare il fine del contratto nell’acquisizione dei servizi di formazione di tipo amministrativo e 

contabile; 
 
6) Che oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di formazione e supporto di tipo contabile e 

amministrativo; 
 

7) Che la procedura della scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto secondo quanto 
previsto dall’art. 36, c. 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. 
L. n. 76/2020, convertito in in Legge n. 120/2020 e s.m.i, da espletarsi con Trattativa Diretta su 
piattaforma M.E.P.A.; 

 
8) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul link amministrazione trasparente.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to  Dott.ssa Silvana GIGLIA 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 14.07.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  14.07.2022   al  29.07.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 14.07.2022 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
          F.to Maria Bonfiglio                                                            F.to  
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


